In Cristi nomine. Ego Raimundus Suni[arii] pertimesco diem
mortis et ideo facio hoc testamentum, /2 ut, si obiero ex hac infir-
mitate aut antequam alium testamentum faciam, sicut scriptum hic
/3 viderint, ita faciant pro anima mea. Distributores namque rerum
mearum eligo Guilelmum In-/4gilberti et coniux mea Chixol et Ber-
nardus Olibani. In primis dimitto ad Sancte Marie modilia-/5nensi
solidum I et ad suos presbiteros III solidos. Et dono ad Sancte Marie
Stagno bovem I. Dono namque ei /6 ipsas meas domos cum solos
et superpositos, et alodium quod habeo in omnibus locis infra par-
rochiam /7 Sancti Felicis de Rosdors et Sancte Marie modilianensis,
in loco vocitato Magadins, eo modo: ut /8 filii mei Sendredum et
Guilelmum teneant omnibus di\e/bus vite eorum et donent per unum-
/9quemque annum de omne fructu, quod ibi Deus dederit, fideliter
ipsam tascam ad iam dic-/10tum locum Sancte Marie de Stagno. Et
illo qui primus obierit, remaneat suum directum Sancte Marie, /11

et de alio similiter. Et dimitto ad uxorem meam bovem I et asinam
I. Et ad filium meum ma-/12iorem vacam I cum vitulo. Et ad filium
meum minorem pullinam asine. Et mulier mea et filiis /13 meis cum
illorum directis dimitto in baiulia Sancte Marie et suis clericis.

/14 Actum est hoc V kalendas septembris, anno XXXIIII Philippi
regis.

Sig+num Raimundus Suni-/15arii, qui hoc testamentum fecit et
firmavit et testes firmare rogavi.

Sig+num Guilelmus In-/16gilberti. Sig+num Chixol. Sig+num
Bernardus Olibani. /17 Sig+num Guilelmus Isarni.

/18 Guilelmus lector, qui hoc scripsit sss sub die et an-/19no quo
supra.

1590

1093 setembre 22

Testament de Pere Ramon, redactat abans d’iniciar el pelegrinatge a
Roma, en el qual deixa béns situats a Banyols i Coma Rovira,
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a la Canònica de Barcelona, a Sant Pere de les Puelles, al seu
germà Ermengol i al prevere Guillem Guerau.
ACB, LA.IV, n. 33, f. 11b-c. Rúbrica: “Testamentum Petri Raimundi qui dimisit
Canonice alodium suum in Banols ut faciant suum aniversarium”. Inter columnas
recto: “n. 33” (Caresmar). Exterior recto:”I”. Exterior recto:”S+Raimundus subdiaconi”.
Caplletra “I” ornamentada, B: 18 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 198-199, n. 1118.

In nomine Domini. Ego Petrus Raimundi, sano corpore et
memoria integra, cupio autem pergere ad domum Sancti Petrus
Rome et ad domum Sancti Nicolai. Et ideo iubeo scribere hunc
testamentum de rebus atque facultatibus meis, ut quicquid in hunc
testamentum fuerit scriptum, plenam habeat firmitatem. Et iubeo
ut sint elemosinarii mei Guislabertus Seniofredi et Isarnus, presbiter
cenobii Sancti Petri, et Ricardus Guilelmi. Precor vos, mei elemosiarii,
ut si mors mihi advenerit de ista peregrinatione in qualicumque loco,
plenam potestatem habeatis apprehendere omnem meum avere et
distribuere propter Deum et remedium anime mee, sicut ego vobis
ordinavero vel iniuncxero in hunc testamentum. In primis dimito
ad Kanonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie omnem meum
alaudium quod habeo in Bagneolis, totum meum directum quod
habeo vel habere debeo, ut faciant comemorationem per unum-
quemque annum pro anima mea. Et dimito Sancti Petri cenobii
Puellarum vineas quas habeo in Cuma Ruvira, videlicet cum ipsum
eremum qui ibidem est, totum meum directum, et ipsum Berengarii,
fratri meo, cultum vel eremum, concedo prescripti Sancti Petri. Et
dimito Ermen-/cgaudio, fratri meo, terras et vineas que sunt iusta
suam domum, inter duos rivos, totum meum directum, in tali con-
ditione: ut si nullum impedimentum faciebat prescriptum Ermen-
gaudium in prescriptas terras vel vineas Sancti Petri Puellarum, quas
ego dimito directum meum, vel de Berengario, fratri meo, sicut supra
scriptum est, in locum que dicunt Cuma Ruvira, sit excomunicatus
et meum directum, quam habeo iusta suam mansionem, quem nunc
dimito illi, sit prescripti Sancti Petri. Et dimito prescripto Ermen-
gaudio terciam partem quam habeo in vineas ermas, et eremum
qui est Alavadur. Et dimito Guilelmo Arnallo, presbiter, domos quas
habeo intra muros civitatis Barchinone, terciam partem quam habeo
vel habere debeo, et tona I et duos cubs et arca I, pro remedio anime
mee et per misses.

Factum hunc testamentum X kalendas octobris, anno XXXIIII
regni regis Philipi.
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Signum Petrus Remundi, sss, qui hunc testamentum fecit
scribere, firmavit testibusque subscriptis firmare rogavit.

S+m Arnal Guilelmi prebiter. S+ Raimundo subdiaconus.1 S+
Petrus presbiter.

S+ Wilelmus, presbiteri, qui hoc scripsit sub die et anno quo
supra.

1. Escrit al marge.

1591

1093 octubre 5

Guitard, fill de Sanç, la seva muller Maria, el seu gendre Guillem
Domnuç i la seva muller Remanga venen a Pere, fill d’Umbert,
una peça de vinya amb la seva terra, situada al comtat de
Barcelona, a la parròquia de Santa Maria d’Esplugues, a la
Bragada, pel preu de 4 unces d’or de València.
ACB, LA.IV, n. 118, f. 42a-b. Rúbrica: “Guitardus Sancii vendidit Petro Umberti
petiam vinee in Speluncis, Bragada”. Interior recto: “n. 118” (Caresmar). Caplletra
“I” ornamentada, tipus H: 28 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 199, n. 1120.

In nomine Domini. Ego Witardus, prolis Sanccio, et uxor mea
Maria femina, et genero meo Guilelm Dominicius et uxori sue
Remanga femina venditores sumus tibi Petro, prolis Umberto,1 emp-
tori. Per hanc scripturam vinditionis nostre vindimus tibi pecia I
de vinea, simul cum terra ubi est fundata, nostra propria franca.
Et advenit ad me Witardi et uxor mea et filia mea per genitores nos-
tros et per comparatione et per omnesque voces, et ad me Guilelm
per vocem uxori mee. Est hec omnia in comitatu Barchinona, in
parrochia Sancta Maria Desplugas, ad ipsa Bragada. Et affrontat
hec omnia a parte orientis in terris et vineis de nos vinditores, de
meridie in terris et vineis de Arbert Bernardus, ab occiduo in terris
et vineis de nos predicti vinditores, de parte circii in strada qui pergit
ubique. Quantum infra istas IIIIor affrontationes includunt vel isti
termini ambiunt, sic vindimus tibi: iam dicta omnia, totum ab in-
tegre, una cum exios et regressios earum, propter precium untias
IIIIor de auro valentiano. Quod tu emptore2 precium nobis dedistis
et nos vinditores manibus nostris recipimus. Quod est manifestum.
Predicta pecia de vinea, simul cum terra ubi est fundata, et nos tibi
vindimus de nostro iure, in tuo tradimus dominio et potestate, ad
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tuum plenissimum proprium, ad omnia quecumque volueris facere,
liberam in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos vinditores
aut ullusque homo vel femina qui ista carta vinditione disrum-
pere tibi voluerit, non hoc valeat vindicari, sed componat aut compo-
namus tibi hec omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et in
antea ista carta vinditione firma et stabilis permaneat modo vel
omnique tempore.

Actum est hoc III nonas octubris, anno XXXIIII regni Philippi
regis.

Sig+num Witardus Sancio. Sig+num Maria, sig+Guielmi
Dominitii, /b sig+num Remanga, nos qui ista carta vindicio fecimus
scribere et firmavimus firmarique rogamus.

Sig+ Pasquals, sig+num Iohannes, nos filii sumus predicti
vinditoris, sig+num, sig+num.

Sig+num Petrus levita, qui hoc scripsi sub die et anno sss quo
supra.

1. Sota la o hi ha una i. 2. Sota la e hi ha una i. 3. Repetit.

1592

1093 octubre 26

Mir Erumir i la seva muller Quíxol venen a Guillem Jofre, canonge
de la Seu de Barcelona, un alou que mesura tres quarterades,
situat al territori de Barcelona, a Montjuïc, dins del terme
anomenat Serra, pel preu de 21 mancusos d’or de València.
ACB, perg. 1-2-1406. Original. Pergamí, 262 × 292 mm. Al verso: “Guilelmi
Gauzberti”; “Cartes de Guilelm Iocbert” (S. XI); “CCCLXVI” (S. XIII); “Num... 1112
(S. XVII); “Mitja Escala, Armari 3, n. 1406” (Caresmar); “Antiquit. I 405” (Mas);
“1093” (F-B). Caplletra “I” que ocupa 4 ratlles.

ACB, LA.I, n. 405, f. 155a-b. Rúbrica: “Carta que Mir Erumir et uxor sua Chixol
vendiderunt Canonice alodium suum in Monte Iudaico que voccatur Serra”.
Interior recto: “CCCLXVI” (S. XIII); “n. 405” (Caresmar). Exterior recto: “Anno
Domini 1094” (S. XVIII). Caplletra “I” que ocupa 21 ratlles.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 199-200, n. 1121.

In nomine Domini. Ego Mir Erumir et uxor mea Chixul femina,
pariter in unum, venditores summus tibi Wilelmoa Guosberti, bar-
chinonensi Sedis cannonico. Sit itaque /2 manifestum quod per istius
scripturam nostre� venditionis vendimus tibi alodium nostrum pro-
prium. Quod habemus in territorio barchinonensi, intra terminum
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Montis Iudaici, /3 qui nuncupatur Serra. Advenit autem mihi,
prenominato Mir Erumir, prescriptum alodium per vocem parentorum
meorum seu aliis diversis modis; mihib vero, prelocute Chixul /4

femine, advenit ipsum alodium per meum decimum vel alio quolibet
modo. Terminatur quoque sepe dictum alodium ab oriente in ma-
lleolo Abraham ebreo, a meridie in terra /5 Salomonis ebreo, qui
est defunctus olim, et in alodio Gilie� Serre�, ab occidente in malleolo
de Bunuc Erumir, a septentrione in vineas Sancti Salvatoris et /6

Ugonis Francigene�. Sicut predicti termini concludunt et ambiunt,
vendimus tibi prescriptum alodium ad integrum ac de nostro iure
in tuum tradimus dominium et potestatem, /7 ad tuum plenissime
proprium alodium, ut exinde facias quodcumque tibi placuerit
absque ullius contrarietatis obstaculo. Et est prescriptum alodium
quarterades III mesuratas. /8 Accepimus autem a te propter huius-
cemodi venditionem, quam tibi fecimus, precium mancusos XXI de
auro Valentie�. Quos tu nobis huius venditionis precio dedisti et nos
manibus /9 nostris accepimus. Et nihil eiusdem precii aputc te re-
mansit, sicut satis est manifestum. Si vero nos venditores aut ullus
utriusque sexus vel ordinis homo vendit\i/onem /10 hanc disrumpere
vel in aliquo sollicitare temptaverimus sive temptaverit, nil prosit,
sed componamus seu componat tibi predicta omnia in duplum cum
omni sua melio-/11ratione. Et postmodum firmum permaneat semper
hoc.

Quod factum est VII kalendas novembris, anno XXXIIII regni
regis Philippi.

/12 S+m Mir Erumir, s+m Chixul femine, qui hanc venditionem
pariter1 fecimus et firmavimus et /13 testibus firmari rogavimus.

S+m Ramun Lunes. S+m Fermi. /14 S+m Guilia Pigurella. S+m
Calvi. /15 *S+ Poncii levite�*. /16 *S+ Poncii sacricustos*.

/17 Wilelmusd *presbiter*, qui hoc scripsit sub die et anno quo
supra.

1. Sota la p hi ha una f.

LA. a. Guilelmo. b. michi. c. apud. d. Guilelmus.

1593

1093 octubre 31

Testament sacramental d’Aissulina, jurat sobre l’altar de Sant Martí,
a l’església de Santa Maria del castell de Cervera, en el qual fa
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deixes als seus fills, a Santa Maria de Cervera, als cenobis de
Sant Pere, Santa Maria de l’Estany i Sant Benet de Bages, i de
diversos béns mobles i immobles situats a Cervera, la Guàrdia,
Barcelona, el Bages, etc.
ACB, perg. 3-27-256. Original. Pergamí, 179 × 497 mm. La part de la cantonada
superior esquerra en una extensió de 8 × 7 cm no és escrita. Al verso: “Iudicium
Eizuline” (S. XI); “Testament segramental” (S. XIV); “Praepositurae Ianuarii, Stancia
XXVII, II” (Caresmar); “Senyal blau, 64”; “1093” (F-B). Caplletra “H”: 16 mm.

He�c est sacramentalis condicio legaliter confecta ultime� vo-
lumptatis cuiusdam femine�, nomine� Eizolina, quam publicant sui
advocati ab ea manumissores vel elemosinarii, id sunt, Ermengaudus,
filius (supra)1 eius, et Raimundus, frater Ermengaudi, /2 et Dalmacius
Guilaberti sub ordinacione Bernardi iudicis sive in supra dictorum
et alii plures qui ibi aderant. Nos vero iam dicti nomine Ermengaudus
et Raimundus, scilicet, et Dalmacius Guilaberti iurando testificamus
per /3 sanctam et ineffabilem Trinitatem super altare Sancti Martini,
qui est situs in castro Cervarie� sive in ecclesia Sancte� Marie�, quia
vidimus et audivimus et presentes coram eam fuimus quando prefata
femina Eizolina, defuncta, adhuc /4 sensu et memoria ei vigente,
suam nobis per scripturam testamenti comendavit facultatem et sic
iussit distribuere sua.

Primitus etenim concessit Sancte� Marie� de Cervaria peciam I
terre�, que� est iuxta vineas Ramundi Mironis, /5 cum suis afronta-
cionibus. Et de ipso meo mobile qui ibi habeo, relinquo ad Sanctam
Mariam ipsam terciam partem, totam ab integrum, pro anima mea,
exceptus quatuor mancusos quod reliquit Sancta Petri cenobio. Et
aliud avere quod remanserit, tam /6 mobile quam immobile, terras
vel vineas, totum ab integrum, que habeo in Cervaria, totum relin-
quo Ermengaudo, filio meo, et Raimundo, fratri suo, in tali vero
pactu: quod si Raimundus obierit antequam Ermengaudum, rema-
neat iam /7 dicto Ermengaudo et suis filiis vel filiabus. De ipso vero
meo mobile, qui est supra scriptum, remaneat ad ipsos clericos IIIIor

mancusos per missas. Et alaudios que habeo infra terminum de
castro Guardia /8 sive ipsos alaudios Sancti Dominii, relinquo ad
Ermengaudum, filium meum, ab integrum. Ipsa vero medietate de
alaudiis, que sunt in Solaneles, terras vel vineas sive casas, relinquo
(ad)2 Raimundo et Ermengaudo, filiis meis, totum /9 ab integrum. Et
de ipsa mea tercia parte mei mobilis, que ibi habeo, concedo Sancto
Egidio macusos III. Et alaudios que habeo in villa de Lodertes, terras
et vineas, dimitto Sancte� Marie� de ipso Stagno. Et ipsum aliud alau-
dium que ego habeo in /10 Cordeles, relinquo Berengario, filio meo,

2469DIPLOMATARI DE L’ARXIU CAPITULAR DE LA CATEDRAL...

et sunt terras, vineas3 sive casas. Alaudia autem que� habeo in ipso
Angulo, qui fuerunt Girberti Guilelm, qui olim adfuit, relinquo Er-
mengaudo, filio meo, et sunt terras et vineas sive casas, in tali /11

modo: ut teneat et possideat omibus diebus vite� sue�, exceptus ipsam
tascham que reddat per unumquemque annum Sancto Benicto,
post obitum suum remaneat solide et delibere ad Sanctum Benedic-
tum. Et alios alaudios qui ibi adveniunt4 nobis eth quos habuimus
per comparacione et ego et vir meus /12 emimus de R/a\mundo Gua-
dalli et filio suo Guilelmo Raimundi, relinquo Ermengaudo, filio
meo, totum ab integrum, cum ipso molino qui ibi est. Et ipsas vineas
que sunt ad ipsam Rieram, concedo Sancte� Marie� de ipso Stagno.
Et de ipsis5 meis6 alaudiis7 que habeo in Modeiano, relinquo ad Ber-
nardum, filium meum. Ipsum /13 Pug Subira cum ipso alaude qui
ibi est, et casas que sunt ibi, et ipsam medietatem de ipso manso
de Labedalta, et ipsum alaudium et vineas de Gerondes, et ipsum
mansum de ipsa Serra, et mansum de Rivo Davelanes, et relinquo
ad Gerbergam, filiam mea. Ipsum mansum qui fuit de Ramundo
Balciani et alios alaudios qui re-/14manent, terras et vineas sive casas,
omnia et in omibus, ubi invenire potueritis in omibus locis ad ipsum
Pug sive ad ipsam Speluncam sive ipsam medietatem de Labedalta
sive ipsum mansum de Mironi Murro cum ipso mulino aput ipsum
mulinum de Spelunca, cum ipsis boschos, qui ibidem sunt, et medie-
/15tatem de ipsa hostalitate de ipso Roure sive cum ipsis vineis, que
sunt ad Budernaches, sive ad ipsas Gil Monner sive cum ipso manso
de Guilaberto8 Galloni, sic relinquo, totum ab integrum, Ermengau-
do, filio meo. Et ad Bernardum supra scriptum, medietatem ipsius
hostalitatis de ipso Roure. /16 Et relinquo ad filiam meam Maiassen-
dis ipsum meum alaudium de Subiradels9 et ipsum mansum de
Monte Claro. Et mansum de ipsam Amennola10 relinquo ad filiam
meam Guiliam cum terris et vineis que ibi sunt, exceptus vineam ip-
sam in Ginellam, que dimitto Sancto Petro sedis Vici. Et ipsos meos
alaudios /17 que habeo ad ipsam Olivam sive ad ipsam Rieram, terras
et vineas sive casas, relinquo Ramundo et Ermengaudo, filiis meis, to-
tum, et donent ipsam decimam per unumquemque annum Sancte�
Eugenie�. Et alaudium que habeo in Barchinona, terras et vineas
\et/ casas, totum ab integrum,11 relinquo /18 filio meo Raimundo. Et
ipsum meum mobile, que habeo in cunctis locis, ipsam meam ter-
ciam partem relinquo ad ipsum pontem de Lubricato, exceptus
ipsum de Cervaria, quod iam dubitavi. Et ipsum meum alaudium
de ipso Fossar dimitto filio meo Raimundo. Et relinquo ad Ber-
nardum, filium meum, semodiatam I /19 vine�e� et modiatam I de
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alaudio, qui fuit de Durando sacer, in Bages. Et ipsum mulinum,
qui est apud ipsum pontem, remaneat medietatem ad Ermengaudum
et aliam medietatem Berengario. Et comparaciones que habeo in
Modellano sive in Baies, factas cum filio meo Ermengaudo, /20 re-
maneant solide supra nominato Ermengaudo. Et cum hec omnia
ita ordinavit, prefata testatrix, non longo post tempore, cum hac
voluntate discessit ab hac luce, mense madio. Nos vero, supra notati
testes, talem fuissem voluntatem eius infra VI mensium spatium
iuramus /21 per super adnixum sacramentum et nulla fraus in hac
scriptura impressa non est.

Quem est facta II kalendas novembris, anno XXXIIII regni regis
Philippi.

S+ Ermengaudi, s+m Dalmicii Guilaberti, s+m Raimundi
Guilelmi, /22 s+m Guilaberti Laboratoris, s+m Bernardi Sinfredi, s+m
Ramio, s+m Bernardi Sendredi, qui hanc extremam voluntatem
firmavimus et testes huius rei sumus.

/23 *S+ iudex Bernardus confirmat legibus istud*.

1. Ratllat. 2. Ratllat. 3. Sota la v hi ha una c. 4. Sota la a hi ha
l’abreviatura de sunt. 5. Sota la segona i hi ha una o. 6. Sota la i hi ha una
o. 7. Sota la segona i hi ha una o. 8. Sota la G hi ha una l. 9. Per una
abreviatura sembla Subiradeles. 10. Sota la primera n hi ha una o. 11. Sota la
r hi ha una u.

1594

1093 desembre 15

Berenguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe d’Osona, reconeix al mo-
nestir de Santa Maria de l’Estany el domini sobre l’alou que deixà
al monestir Bonfill Tedball, en franc alou, i Bernat Guifré con-
cedeix al citat cenobi el mas amb terres i vinyes que havia
estat de Tiribull, situat a la vall d’Artés, a la parròquia de Santa
Maria.
ACB, perg. 1-4-178. Original. Pergamí, 375 × 390 mm. Restaurat. Al verso: “De
manso de bo[] per episcopum Taraconensem et de Trubeles” (S. XIV-XV); “Carta
de alodimum de Cela [] et de [] seu franchitate” (S. XIV); “De termino de Artes”
(S. XIV); “De un mas en lo terme de [] es dels VIIII dutes m[]”(S. XVII); “Focants
(?) casal de ayguas” (S. XVIII); “Mansi de Caprobolas de Artes” (S. XIX); “Artes nº
396” (S. XVIII); “1093” (Mas). Proves cal·ligràfiques. La caplletra té 23 mm.

In Dei eterni [±3 Omni]bus sit notum et [±5]s non sit incog-
nitum [quod Bo]nefilius Tedballi m[onachu]s dimisit alodium suu[m
±5]e, sicut habetur ibi et continet[±3] omnibus /2 in se abitis et ad
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se quocumque modo pertinentibus, venerabili loco Sancte Marie� qui
vocitatur Stagnum, eo tenore: ut coniux sua illut teneret et unde-
cimam partem /3 prefate ecclesie fideliter exiberet, quandiu in vi-
duitate castissime maneret, cum filio suo, quem prefati loci regula-
rem clericum esse precepit. Et interim eadem coniux sua prebeat
/4 victum et vestitum prefato puero in eodem loco sicut uni regu-
larium clericorum. Si autem alterum virum duxerit, statim veniat
prefatum alodium in dominium eiusdem loci, /5 ad suam proprietatem.
Cuius alodii dimissionem ego Berengarius, sancte tarrachonensis
Ecclesie� archiepiscopus et ausonensis Dei nutu episcopus, consensu
et favore tocius cle-/6ri in episcopali Sede Sancti Petri manentis
laudans et corroborans, decerno sive constituo ut idem alodium
semper sit solidum et liberum et ab omni inquietudine /7 omnium
ominum, ibi aliquid mali facere volencium vel quicquam ibi requi-
rentium, securum, set iugiter maneat sub dominio et iure eiusdem
venerabilis /8 sicut liberum et francum alodium, nihilque functionis
neque alicuius execucionis neque mihi neque alicui successorum
meorum  vel ulli vivencium egredia[tur] /9 eodem alodio nisi Sancte
Dei genitrici Marie�, cuius viris et dominii est et erit in eternum.
Atque autoritate omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti,
quantum /10 mihi possibile est, iuxta sacrorum canonum auctoritatem
absolvo et benedictionis copia repleo omnes ex propriis rebus eidem
venerabili loco bona impende<n>-/11tes atque, ut id faciant, amoneo
et consulo et consulendo permitto. Et ego Bernardus Guifredi,
clericus, permissione et voluntate eiusdem domni Berengarii, archi-
/12presulis, concedo sive trado prefato sanctissimo loco ipsum man-
sum qui fuit Tiribulli, cum terris et vineis eidem manso pertinentibus
et cum omnibus que dici vel no-/13minari possunt, et cum vasis
vinariis sive cum ceteris rebus aliquam utilitatem tenentibus, sive
eciam cum aliis terris et vineis quas emi in eadem valle /14 circa
ipsum mansum et cominus et eminus. Qui mansus est positus in
valle Astessi, in parroechia Sancte Marie�. Quem mansum prefatus
archiepiscopus ita decernit1 /15 atque constituit esse liberum et fran-
cum, ut nichil census neque alicuius redibitionis ullo umquam tem-
porem, neque sibi neque alicui successorum suorum vel ulli viventi-
/16um, ex eodem manso egrediatur, sed semper sit in proprietate
prefati loci sicut suum proprium alodium.

Acta scriptura huius libertatis atque donationis XVIII/17 kalendas
ianuarii, anno XXXmoIIIIo regni regis Philippi.

/18 *Berengarius, gratia Dei tarrachonensis archyepiscopus+*.
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/19 *Ricardus sacrista sss*, /20 qui hanc scripturam libertatis et
donationis fieri iussi et proprie manus suscriptione firmavi testesque
fir[mar]e rogavi. /21 Et si quis hanc scripturam libertatis et donationis
infringere temptaverit, nullo modo facere possit, set ira Dei incurrat
et [ana]thematis vinculo subi[a-]/22ceat.

*Raimundus, gerundensis archidiachonus* /23 *Remundus \sa-
cerdos/2  Atoni sss*, /24 *Guilelmus Gidaldi*, *Remundus sacer sss*,
*Guilabertus canonicus sss*, /25 *Guilelmus diaconus sss*, *Rai-
mundus sacerdos ssss*, *Ermengaudus diaconus sss*, *Benedictus
sacerdos ss*.

/26 *Artallus qui hoc confirmo ss.*

*Ego Bernardus sacerdos qui, sicut scriptum3 est, ita confirmo
ss*

/27 Guilelmus lector, qui hoc scripsit sss sub in prephato die
et anno quo supra.

1. s ratllada. 2. sacerdos entre Remundus i Atoni. 3. scriptum repetit.

1595

1093 desembre 23

Guillem Ramon i la seva muller Rolanda venen a Jofre i a la seva
muller Sança un alou franc i propi que ell tenia per herència
i pels seus pares i ella pel seu delme conjugal, situat al comtat
de Barcelona, prop de les Esplugues de Santa Maria, pel preu
de 3 unces d’or de València.
ACB, perg. 1-4-322. Original. Pergamí, 80 × 400. Restaurat. Al verso: “Esplugues”;
“Audio, audivet” (S. XIII-XIV); “1093” (Mas). Caplletra que s’allarga a tot el document.

In nomine Domini. Ego Guilielmus Reimundi et uxori mea
Rodlendis femina venditores sumus tibi Gaucefredus Guilaberti et
uxori tua Sancia femina, emptores. Per hanc scriptura vendicionis
nostre vendimus /2 namque vobis pecia [±5] de terra erma, alodium
nostrum franchum et liteum. Advenit me Guilielmus per mea ere-
ditate sive per genitores meos, et ad me Rodlendis per meum de-
cimum sive per ullasque voces. Et est hec /3 omnia in comitatu
Barchinona, prope ipsas Esplugas de Sancta Maria. Et affrontat hec
omnia a parte orientis in ipsa strada, de meridie in alodio de ipsa
Cannonica sive in alodio de Guerallo Alamanno, /4 de occiduo in
vineas de vos emptores, de circii similiter. Quantum infra istas
quatuor affrontaciones includunt, sic vendimus vobis ista omnia
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supra scripta ad integre, cum exiis et regresiis earum, in propter
precium uncias III /4 de auro Valencie in rem valente. Et nichil de
ipso precio aput vos emptores non remansit. Et est manifestum.
Quem vero predicta hec omnia, quod superius resonat, quod nos
vobis vendimus, de nostro iuramus in vestrum tradimus domi-/5

nium et potestate, a facere omnia quod[±3] volueritis. Quod si nos
venditores aut ullusque homo vel femina utriusque sexus qui contra
hanc ista carta vindiccione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat
vendicare, set componat /6 aut nos componamus vobis in duplo cum
omne sua melioracione. Et in antea ista carta vindiccione firma
permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc Xo kalendas ianuarri, anno XXXoIIIIo regni regis
Filipy. /7

S+num Guiliemlus Reimundi, s+num Rodlendis femina, qui
ista car\c/ta (carta)1 vendiccione fecimus scribere et firmamus et
testes firmare rogavimus.

S+num Arbertus. S+num Eccardus. /8 S+num Reimundi
Guilielmi magister.

/9 Guitardus levita, qui ista carta vin\di/cione scripsit die et anno
sss quo supra.

1. Ratllat.

1596

1093 desembre 28

Jofre Argemir atorga testament, en el qual deixa una vinya situada
a Vilacaned, a l’església de Santa Maria de Badalona, si bé en
tindrà l’usdefruit la seva filla Maiasèn pagant el quart a l’esmen-
tada església.
ACB, perg. 3-32-28. Còpia. 16 febrer 1176. 127 × 175 mm. Guillem prevere fa
el trasllat. Al verso: “Cubiculum III, scrinium 32, Titulum Prepositura maii, n.
28” (Caresmar); “cavet” (S. XII).

Hic est brevi testamenti quod mandavi facere ego Iozfredus
Argemir. Iaceo in lectalo meo /2 in egritudine, timeo mors mihi no-
mine superveniat et facio hunc mei testamenti de omnem meum
/3 avere, vel mobile tam inmobile, que relinquo ad sanctis et ad filias
meas. In primis concedo ad domum Sancte /4 Marie Bitulona pecia
I de vinea, ubi est fundata, mea propria franca, et que teneat filia
mea Maisen /5 ad laboracione in vita sua et donent ipsum quartum
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ad iam dicte Sancte Marie et ad clericis eius; et si non /6 potuerit
laborare, fiant solutum vel liberum, sicut in ipsa carta resonat. Et
alios meos alodios, que /7 abeo et teneo in Villacaned, cum vascula
maigore vel minore et arbores qui infra sunt, relinquo ad /8 filia mea
Maisen et cum ipsos alodios que abeo in ipso Mont, excebtus que
relinquo ad Maria filia /9 mea. Quantum illam potuerit laborare de
ipsum alode de Mont, ipsum alium alode remaneat ad supra /10 dicta
Maisen. Et ad Olibanus presbiter relinquo cubel I pro anima mea.

/11 S+num Gozfre, qui istum testamentum memoriale fecit
scribere et hii testes firmare \rogavi/.

/12 S+num Erat Raimon. S+num Bernard Alexandri. S+num
Marcuç. /13

Actum est hoc V kalendas ianuarii, anno XXXIIII regni Filipi
regis.

/14 *Petrus* presbiter, qui hoc scripsi die et anno sss quod supra.

/15 S+num Guilelmi presbiteri, qui hoc testamento scribi vel
translatavi XIIII /16 kalendas marcii, in anno XXXIX regnante Leovici
regni.

1597

1093 desembre 29

Testament sacramental de Guillem Sendred, fet davant l’altar de Sant
Joan apòstol, a l’església de Santa Eulàlia de Provençana, en què
nomena marmessors Bernat Guillem i Arnau Guillem, fills seus,
i Berenguer Guitard; d’una banda, fa donacions pietoses a
diverses esglésies i monestirs (la tercera part dels seus béns
mobles) i, de l’altra, als fills Bernat i Arnau els deixa les pos-
sessions d’Esplugues, Banyols, el Vallès, Olèrdola, Sant Moí i
Castellet, de les quals vol que sigui usufructuària la seva muller
Trudlenda.
ACB, perg. 1-2-840. Original. Pergamí, 215 × 371 mm. Al verso: “1093”; “1-2-8040”
(JB). Cf. doc. núm. 1715, de [1093]. Caplletra “H”: 15 mm.

Haec est sacramentalis conditio hac legalis publicatio hultime
voluntatis cuiusdam viri defuncti, nomine Guilelmus Sendredi,
cuius ordo actus est infra sex mensium spacium qoram /2 iudice
Reimundus et testibus, sicut Libri Iudicialis lex adfirmat, ubi dicit
“moriencium extrema voluntas”. Unde nos testes sumus, ego Petrus
Bernardi et Guilelmus Mironis. /3 Iuramus primitus per Deum, in
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substancia unum et in personis trinum, dehinc per altare sancti
Iohannis apostoli, quod cernitur esse constructum intra ecclesiam
Sancte Eulalie virginis, cuius ecclesia sita /4 est in comitatu Bar-
chinone, in loco vocitatu Provinciana, quod etiam altare has condi-
tionis baiulando manibus nostris contingimus, quia nos vidimus
(occulis)1 et auribus au-/5divimus tunc temporis quando predictus
Guilelmi iussit scribi et fieri suum testamentum et iniuncxit volun-
tatem suam manumissoribus suis, videlicet Berengarius Guitardi et
Bernardus /6 Guilelmi et Arnallus Guilelmi, filii sui, et precepit nobis
testificari hanc suam hultimam voluntatem, quam ordinavit no-
bis videntibus et audientibus.

Primum namque dimisit ad cannonicam /7 Sancte Crucis man-
cusos VII, et ad Sancte Marie de Espeluncis uncias VI auri ad ipsam
dedicationem, et ad Sancti Petri Puellarum mancusos VII, et ad
Sancti Cucuphati cenobii mancusos VII,  /8 et ad Sancte Eulalie
de Provinciana mancusos VII. Et concessit ad presbiter Sancte
Marie de Espeluncis mancusos IIII per missas, et ad presbiter Sanc-
te Eulalie Provinciana mancusos IIII, et ad presbiter Sancti /9 Iusti
de Vercio mancusos IIII, et ad presbiter Sancti Baudilii mancu-
sos IIII, et ad presbiter Sancte Mari<e> de Corneliano ad ipsa opera
mancusos IIII. Et istos mancusos supra scriptos exissent de sua
tercia /10 parte de suo mobile, tam de pane et vino quam de bestias
quam ipsos cubos et tonnas. Et dimisit ad Bernardus Guilelmi, filio
suo, ipso suo soler de Esplugas, cum ipsis casis /11 et curtis et terris
et vineis, cultis et eremis, qui sunt super ipsa strata qui vadit de
ipsa Gavarra ad Barchinona, et cum ipsa vascula maiora vel minora,
exceptus ipsa tonna /12 que ille emit de Adalbertus, et alia tonna qui
fuit de Mirales, que dimisit ad Arnallus, filio suo. Et concessit ad
Bernardus et Arnallus filiis suis ipsos suos alodios de Bagneo-/13lis,
que abebat subtus ipsa strata. Et dimisit ad Arnallo, filio suo, ipsos
suos alodios que abebat in Vallense cum ipsis casis et cum ipsa vexela
et vascula. Item conces-/14sit ad Arnallo, filio suo, de ipsas vineas
que abebat in termine de Olerdola, ipsas modiatas II, qui se tenent,
et cum ipsa vinea que abebat ad Sancti Mudii, et alias vineas /15

que ibi remanent ad Bernardus filio suo. Et concessit \in fav/ ad
Bernardus et Arnallo, filios \suos/, ipsos suos alodios, que abebat
infra termine de Castelet. Et dimisit ad uxor /16 sua, nomine Trud-
lendis, hec omnia que dimisit ad Bernardo et Arnallo filios suos,
sic concessit ad uxor sua prelocuta ut tenuisset et possedisset in
diebus vite sue; post /17 obitum suum, remansisset hec omnia inter
illos fratres, sicut prenotatum est. Et si Bernardo, filio suo, obierit
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antequam proles abuisset de legitimo coniugio, remansisset hec /18

omnia, que ad illum dimisit, ad Arnallus, fratre suo. Et si Arnallo,
filio suo, obierit antequam proles abuisset de legitimo coniugio,
remansisset hec omnia, que ad illum dimi-/19sit, ad Bernardo, fratre
suo. Et si illi ambos obierint, antequam proles abuissent de legitimo
coniugio, remansissent prescriptos alodios ad Ledgardis, filia sua,
et ad /20 filiis eius. Hoc totum ita precepit sepe dictus testator. Et
post obitum suum, sic stare mandavit. Deinde, ingravescente
langore, discessit ab hoc seculo in mense decembris, /21 anno XXXIIII
regni regis Philippy, immutata hac voluntate.

Quod est actum IIII kalendas ianuarii, anno XXXIIII regni
prefati regis. /22

S + Petro Bernardi, s + Guilelmi Mironis, nos sumus huius
rei testes et iuratores. /23

S+ Berengarii Guitardi, s+ Bernardi Guilelmi, s + Arnalli Gui-
lelmi, nos sumus manumissores. /24

S+ Bertrandi Sendredi. S + Reimundi Seniofredi faber. *S +
num Fulchoni presbiter*, nos qui presentes adfuimus. /25 * S + Re-
mundi levite, qui et iudicis *. /26

S+ Johannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris tonsis et
super positis desuper die et anno quo supra.

1. Repetit.

1598

1094 gener 12

Bertran, bisbe de Barcelona, i els clergues de la seva Seu fan establiment
a Guillem Domnuç, a la seva muller Guisla i als seus descen-
dents, d’uns molins i altres béns situats al suburbi de la ciutat
de Barcelona, a tocar del torrent Profund i el torrent Merdançà,
amb diferents censos, segons els diferents conreus.
ACB, LA, I, n. 621, f.  229b-230b. Rúbrica: “Convenientia de molinis de mari et
honore et domibus et ortis facta inter Canonicam et Guilelmus Donucii et suis”.
Foli 229. Exterior verso: “n. 621” (Caresmar). Foli 230, inter columnas recto: “Anno
Domini 1094” (S. XVIII). Caplletra “H” ornamentada, tipus A: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 200, n. 1122.

Hec est convenientia atque donatio que est facta inter Ber-
trandum, pontificem Sancte Crucis Sedis Barchinone, et canonici
sedis prefate atque Guilelmi Donucii sueque uxoris, Guiliam nomine,
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vel illorum proienies atque posteritati, sicut in presenti pagina
inferius videtur esse exaratum, que ita incipit. In Christi nomine.
Ego Bertrandus, hac si indignus, gratia Dei presul Sedi Sancte Crucis,
una cum congreg<ation>e clericorum prelibate Sedis, in famulatui
Regis eterni mihi subditus, donatores sumus tibi Guilelmo Donucii
tueque uxori, Guiliam nomine, vestreque proienies atque posteritati.
Cunctis etiam sit manifestum quia per hanc scripturam istius nostre
donationis sic donamus vobis molinos nostros et orto, cum varii
generibus arborum et cum viminarios, simul cum mansiones qui
se iungunt, cum prephato orto et cum lacunas que sunt ibi, et unam
petiam terre quam ibi habemus. Sunt namque prephata omnia in
suburbio civitatis Barchinone, iuxta decursum torrentis Profundi
sive torrentis Merdanciani, qui discurrunt tempore pluviarum, aut
longe a littore maris. Advenerunt nobis hec omnia per vocem nostre
Canonice vel ob collationem fidelium sive per aliis quibuslibet modis.
Terminantur autem a circio et aquilone in alaude Donucii Mironis,
a meridie in orto Raimundi Arnalli et in orto Raimundi Senalli, ab
occiduo in ipsa riera de predictis torrentibus sive in prephato orto
Ramundi Senalli. Quantum istas affrontationes includunt et isti ter-
mini ambiunt, sic donamus vobis vestreque proieniei vel posteritati:
ut predictos molinos bene et optime condirigatis atque melioretis sine
engan; et ut donetis ad iam dictam Canonicam per unumquemque
annum IIos kaficios tritici,1 recipientis et ad mensuram legitimam,
infra IIIIor terminos, hoc est, ad diem sanctum Pasche VI sestarios,
et ad diem natalis Sancti Iohannis Babtiste alios VI, et ad festivitatem
Sancti Michaelis alios VI, et in diem Natalis Domini alios VI; et ut
ipsum ortum bene excolere faciatis. Et ex illis /d frugibus, quos Deus
ibi dederit, tam de arboribus quam de oleribus atque ex viminarios,
donetis predicte Canonice medietatem atque decimam fideliter, alia
vero medietas sit vestra, et ex prelocuta terra simili modo dabitis
medietatem atque decimam, ita: si dederimus vobis medietatem
sementis; quod si non dederimus vobis sementem, dabitis ex ea
quartam partem et decimam. Convenimus namque vobis ut illud
omne triticum, quod fuerit dispensatum in prelibatam Canonicam
ad comedendum, non eat ad ullum alium molinum causa molendi
nisi ad prescriptos molinos, et dabimus vobis exinde integram
multuram atque directam. Quod si prephatos II molinos volueritis
mutare in alium locum, causa meliorandi, ut faciatis ibi III molinos,
damus vobis licenciam tali modo atque ordine: ut nos agamus ita
erga patrem tuum aut per comutationem aut per alio aliquo modo,
ut ille det vobis licenciam quod faciatis aqueductum2 per suum
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alaudem, ut eat aqua omni tempore usque ad ipsum locum ubi
fuerint constructi a vobis ad molendinum. Set propter tercium mo-
linum, quod ibi fuerit additus3 a vobis, molebitis omne frumentum
sepe dicte Canonice aut dimittens \eum/ illi solidum atque liberum.
Et in antea stet nostra convenientia, sicut superius est comprehensa,
ex duobus molinis, ita tamen ut per ullo modo vel ingenio ipsos
II molinos non retraantur, non minuantur neque veniat illis ullum
dampnum propter prescriptum tercium molinum, et habebimus
licenciam de molendi frumentum omne prephate Canonice vel
quicquid nobis necesse fuerit. In4 ipsas vero lacunas adaquabitur
omni tempore omnis linus et cannamus prescripte Canonice sine
aliquo censu et, exceptus hoc, sint vestri ad omne opus vestrum exer-
cendum. Hoc omne, ut supra insertum est, volumus ut firmum sit
et stabilis inter nos et vos, et inter successores nostros et proienies
vestra atque posteritas, omni tempore. Accepimus namque a vobis
de vestro avere propter istius nostre largitionis donum CC XIIII
mancusis auri Va-/alencie de rovals, bonos atque acceptabiles, quos
misimus in expensas prephate Canonice. Et ego, Guilelmus prephatus,
una cum prescripta uxor mea convenimus vobis, prenotatis largi-
toribus, totum, ut supra insertum est, faciamus atque attendamus
per directam fidem sine malo ingenio. Et si per ullo aliquo modo
fecerimus erga ipsam Canonicam aliquid inonestum ex omnibus
rebus superius comprehensis, infra XXXa dies postquam fuerimus
a vobis amoniti, si noluerimus exinde directum facere, ad laudationem
trium honestorum virorum expars et estranei eficiamur ab huius
largitionis donum sive convenientie; insuper, quicquid habuerimus
constructum vel operatum in predictos molinos, simul cum predictis
CCis XIIII mancusis, perdidissemus et amplius nichil requiramus in
prephata omnia per ullo modo vel ingenio. Quod si nos donatores aut
aliquis homo utriusque sexus contra istius nostre largitionis donum
vel convenientie venerimus aut venerit pro infringendum, nil valea-
mus nec valeat, set componamus aut componat vobis in vinculum
istius scripture unam libram auri puri. Insuper maneat firmum omne
per evum. Addimus namque in hac nostra donatione sive convenien-
cia ut non sit vobis licitum, propter hoc omne quod superius est
comprehensum, alium senioraticum proclamare vel facere. Et si fue-
rit vobis voluntas aut necessitas vindendi, non sit vobis licitum nisi
nobis vel successoribus nostris. Quod si infra XXXa dies, postquam
amoniti fuerimus a vobis, noluerimus emere a laudationem trium
honestorum virorum, sit vobis licitum vindendi vestri consimiles,
qui hoc omne, ut supra insertum est, nobis adimpleat et attendant.
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Actum est hoc II idus ianuarii, anno XXXo IIIIo regni regis
Philippi.

S+ Guitardi presbiteri. S+ Petrus subdiachonus. S+ Petri,
presbiteri et primicherii. S+ Poncii sacricustos. S+ Stephanus levite.
S+m Guilelmi Ramundi, levite. S+ Poncii levite. S+ /b Petrus Rai-
mundi. S+ Petri diachoni. S+ Ardentius levite. S+ Berengarii sub-
diaconi. S+ Vivani levite. S+ Petrus presbiter. S+ Berengarii levite,
qui et capudscole. S+ Guilaberti levite. S+ Reimundi Guilelmi clerici.
S+ Guilelmi levite. S+ Remundi levite, qui et iudicis. S+ Arnallus
Berengarii. S+num Wilelmus (presbiter).5 S+ Remundi levite. S+
Pon-cii Geralli clerici.

S+ Guilelmi levite, qui et capudscole, qui hec scripsi cum
litteris supra positis in linea XXI et XXIIII et XX Va, sub die et
anno prefixo.

1. Sota la primera t hi ha una o. 2. Sota aque, atque abreujat i raspat.
3. Sota la segona d hi ha una o. 4. Sota la i hi ha una altra i minúscula. 5. Ex-
puntuat.

1599

1094 gener 14

Bonfill Esteve fa donació a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia
de Barcelona d’un alou que el seu pare, el prevere Esteve, va deixar
a la Canònica en el seu testament, a condició que aquesta
institució li doni vestit i menjar. Bonfill es reté el molar de
Montjuïc.
ACB, perg. 1-1-246. Original. Pergamí, 135 × 284 mm. Al verso: “Carta [donacionis?]
[espai en blanc: ±10] Stephani qui dedit / se ipsum Kanonice [Barchinone?] cum
omnibusque possidebat/ [lletres il·legibles: ±6]o” (S. XIII-XIV); “Donatio facta per
Bonefilium Stephani Domino Deo et / Canonicae Sanctae Crucis Sanctaeque
Eulaliae de fructuario usu / annuo ad integrum totius alodiis quod pater sus
Stephanus / dimissit per scripturam suae testationis praenominatae Canonicae /
quae quidem donatio fecit cum quibusdam pactis et conditio-/nibus in ea descriptis
quae fuit recepta apud Bernardum Ama-/ti clericum 19 kalendas februarii, anno
34 regni regis Philippi”; “No 246” (S. XVIII); “Diversorum A 246 / Liber I Antiquitatum
n. 409” (Mas). Caplletra “N”: 20 mm.

ACB, LA.I, n. 409, f. 156b-c. Còpia de mitjan segle XIII. Encapçalament de foli:
“Barchinona”. Rúbrica: “Carta quod Bonefilius Stephani dimisit Ca-/nonice suum
(alodium, ratllat) violarium quod habebat / in quodam honore et ipsum molare
Montis Iudaici”. Inter columnas recto: “n. 409” (Caresmar). Exterior recto: “CCCLXX”
(S. XIII-XIV). Exterior verso: “Anno Domini / 1094” (S. XVIII). Caplletra “N” ornamen-
tada, tipus A: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 200-201, n. 1123.
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Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Bonefilius Stepha-
ni, ingruente inedie nimia calamitate, trado atque delibero et dono
Domino Deo et Canonice Sancte� Crucis Sancte�que Eulalie� /2 fruc-
tuarium usum annuum, ad integrum, tocius alodii quod pater meus,
Stephanus scilicet presbiter, dimisit per scripturam sue� testacionisa

prenominate� Canonice�. Quem videlicet fructuarium usum /3 reliquerat
mihi idem pater meus eadem sua testacione. Hoc scilicet donum
dono eo tenore et ordine: ut semper detur mihi ab abentibus et
possedentibusb prenominatam Kanonicamc victus et vestimentum,
/4 meis moribus atque persone congruum, et non sit mihi ulterius
licitum aliquatenus immutare hacd de causa meam voluntatem, set
firma et stabilis absque obstaculo maneat omne per evum. /5 Ab hac
quoque donacionee molare ipsum Montis Iudaici subtrao,f quod
simili testacione patris mei habeo, quod me vivente voluntati me�e�
prorsus reservo. Hanc quoque scripturam istius me�e� /6 donacionisg

si ego prelocutush donator disrumpere vel infringere voluero aut ali-
quis per me, nil mihi nec illis valeat, set molare prescriptum Montis
Iudaici, quod me vivente mihi /7 reservo, simul cum iam dictum fruc-
tuarium usum vobis in vinculum pono. Et in antea ista scriptura
donacionisi inviolabilis permaneat semper.

Actum est hoc XVIIII kalendas februarii, /8 anno XXXIIII regni
regis Philipi.j

S+ Bonefilius Stephani, qui hanc donacionemk fecit et firmavit
testibusque firmari rogavit.

/9 S+ Bernardi Isarni.l S+ Berengarii Guilelmi. S+ Raimundi
Malushomo.

/10 S+ Bernardi Amati clerici, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

LA. a. testationis. b. possidentibus. c. Canonicam. d. ac. e. dona-
tione. f. subtraho. g. donationis. h. preloqutus. i. donationis. j. Phi-
lippi. k. donationem. l. Ysarni.

1600

1094 febrer 9

Guitard Sanç i la seva muller Maria venen a Pere Umbert un alou
i 4 peces de vinya situades a Barcelona, al terme d’Esplugues,
pel preu de 12 mancusos d’or de València.
ACB, LA.IV, n. 119, f. 42b-c. Rúbrica: “Item predictos Guitardus vendidit Petro
Umberti IIII petias venearum ad Carreram in Speluncis”. Inter columnas recto:
“n. 119” (Caresmar). Caplletra “I” ornamentada, tipus B: 27 línies.
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Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 201, n. 1125.

In nomine Domini. Ego Guitardus Sanccii et uxor mea Maria
femina venditores sumus tibi Petro Umberti, emptore. Per hanc
scripturam vinditionis nostre vendimus tibi alodium nostrum et
pecias IIIIor vineis separatim positis, cum ipsa terra in qua sunt fun-
datas. Est autem hoc in territorio Barchinone, in terminio de Es-
peluncis, ad ipsa Carrera. Advenit ad me Guitardus per ienitorum
meorum et per comparatione, et ad me Maria per meum decimum
sive per ullasque voces. Habet autem terminos et affrontationes
hoc alodio, cum peciam unam vinee, a parte orientis in alaudibus
Gerallus Alamagni et Poncius Guilelmi, a meridie in vineis Sancti
Petri et in terra Reimundi Sesmundi, ab occiduo in terris et vineis
Sancte Crucis sedis, a circi in alaudibus Gerallus Alamagni. (Ita)1

Iterum autem affrontant alias III peciolas vineis a parte orientis in
vineis qui fuerunt Guilelmi Bernardi de Charol, a meridie in vineis
Guilelmi Bernardus de Espeluncis, ab occiduo in terris et vineis
Gerallus Alamagni, a circi in vineis Dominici Bernardi. Quantum
supra scripte affrontationes concludunt et prefati termini terminantur,
sic vendimus tibi: iam dictum alodium et ipsis peciis vineis sepa-
ratim positis, cum ipsa terra in qua sunt fundatas, ab integre, simul
cum exiis vel regresiis earum, propter precium uncias XII auri
Valentie de rovalles et mancusos IIII. Quod tu emptore precium
nobis dedisti et nos venditores manibus nostris recepimus. Et est
manifestum. Predicta quoque omnia, que tibi vendimus, de nostro
iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate,
ad omnia que volueris facere, ad tuum plenissimum proprium. Si
vero nos venditores aut ullasque homo utriusque sexus qui /c contra
hac ista carta venerimus aut venerit pro inrumpendum sive in-
fringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi
prefata hec omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et in antea
ista carta venditione firma et stabilis permaneat modo vel omnique
tempore.

Actum est hoc V idus februarii, anno XXXIIII regni regis
Phippi.

S+ Guitardus Sancii, s+ Maria femina, nos qui hanc venditionem
fecimus et firmamus atque testibus eam firmari rogavimus.

+ Pasqual. +Iovan Guitard,

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Repetit.
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1601

1094 febrer 9

Pere Benet i la seva muller Ermessenda venen a Pere Umbert una vinya
situada al territori de Barcelona, al terme d’Esplugues, a la
Gavarra, pel preu de 24 mancusos d’or de València.
ACB, LA.IV, n. 120, f. 42c-d. Rúbrica: “Petrus Benedicti vendidit Petro Umberti,
clerico, petiam vinee apud Gavarra in Speluncas”. Hi ha el dibuix d’un ocell.
Exterior verso: “n. 120” (Caresmar). Inter columnas verso: “regresi multum”.
Caplletra “I” ornamentada, tipus B: 16 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 201, n. 1124.

In nomine Domini. Ego Petrus Benedicti et uxori mea Er-
mesindis femina, per hanc scripturam istius nostre vendicionis,
vendimus tibi peciam unam vinea cum ipsa terra in qua est fundata.
Quod habemus in territorio Barchinone, in terminio de Espeluncis
ad ipsa Gavarra. Advenitur me Petro per vocem iam dicte uxori mee,
et ad me Ermesindis1 per genitorum meorum sive per ullasque voces.
Terminatur autem a parte orientis in vinea tua, a meridie et circi
in vineis Bernardus Brocardo, ab occiduo in vineis Arbert Bernar-
di et Petrus Mironis. Quantum iste affrontationes includunt, sic
vendimus tibi: iam dictam peciam vinea, cum ipsa terra in qua est
fundata, ab integre, simul cum exiis vel regresiis earum, propter
precium mancusos XXIIII auri Valentie de Rovalles. Quod tu emp-
tore precium nobis dedisti et nos venditores manibus nostris rece-
pimus. Et est manifestum. Predicta quoque omnia, que tibi ven-
dimus, de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem,
ab omni integritate, ab omnia que volueris facere, ad tuum ple-
nissimum proprium. Si vero nos venditores aut ullusque homo
utriusque sexus qui contra hac ista carta venditione venerimus aut
venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, set componat
aut nos componamus tibi prefata hec omnia in duplo cum omni
sua melioratione. Et in antea ista carta venditioni firma et stabilis
permaneat modo vel omnique tempore.

/d Actum est hoc V idus februarii, anno XXXIIII  regni regis
Philippi

S+ Petrus Benedicti. s+ Ermesindis femina, nos qui hanc
vinditionem fecimus et firmamus atque testibus eam firmare
rogamus.

S+ Guitardi Sancii. S+ Iohanis Mironi. Dalmacius, sacer.

Petrus levita, sub cuius manu prosit Ermesens sua signa.
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S+ Iohanis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris supra positis
in linea IIII, die et anno quo supra.

1. Sota la i hi ha una u.

1602

1094 març 1

Geribert Bonfill i la seva muller Nèvia venen a Ardenç, clergue, un
alou, situat al territori de Barcelona, al lloc anomenat Clot de
la Mel, prop de les Parets Antigues, pel preu de 74 mancusos
i mig d’or de València.
ACB, LA, I, n. 496, f.  185c-d. Rúbrica: “Carta de alodio de Cloto de Cemel, apud
Parietes Antiquas”. Exterior verso: “CCCCLV” (S. XIII-XIV); “n. 496” (Caresmar). Inter
columnas verso: “Anno Domini 1100” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada, tipus
B: 12 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 202, n. 1126.

In Dei nomine. Ego Guiribertus Bonefilii et coniux mea Nevie
femine venditores sumus tibi Ardencio clerico, emptori. Per hanc
scripturam venditionis nostre vendimus tibi alodium nostrum. Quod
habemus in territorio Barchinone, in loco qui dicitur Cloto de Zemel,
prope Parietes Antiquos. Affrontat autem predictum alodium ab
oriente in alodio Bernardi Moline, a meridie in alodio de te emptore,
a circio in strata publica, ab occiduo in alodio prefati Bernardi.
Quantum iste quatuor affrontationes includunt, sic vendimus tibi
in prefato alodio duas partes. Adveni\t/(mus)1 nobis venditoribus pre-
dictum alodium, quod tibi vendimus, mihi, Guiriberto prenominato,
per hereditatem genitorum meorum et per comparationem, et
mihi, Nevie femine, per decimum et per comparationem. Accepimus
autem a te Ardencio, emptore, mancusos LXX IIII et dimidium auri
Valencie propter prenominatum alodium. Facimus autem istam
venditionem tibi propter inopiam famis, ut inde vivamus et nos et
infantes nostri. Supradictum vero alodium, quod tibi vendimus, de
nostri iure in tuum tradimus dominium et potestatem sine ulla
reservatione, ad faciendum quicquid inde volueris. Quod si nos
venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui hanc venditionem
venerimus aut venerit pro inrumpendum, non valeat vindicare quod
requirit, set componat in triplo cum omni sua melioratione. Et in
antea ista /d venditio firma permaneat omni tempore.

Quod est actum kalendas marcii, anno XXX IIII regni regis
Philippi.
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S+ Guiriberti Bonefilii, s+ Nevie femine, nos qui hanc ven-
ditionem fecimus, firmamus et testes firmari rogamus.

S+ Mir Pichoni. S+ Petrus Guilelmi. S+ Iohannis Martini. S+
Domenicus Petri. S+ Seniofret Cogmar. S+ Sichardis femina. S+ Mir
Bernarde. S+ Stephanus levite. S+m Guilelmus Raimundi, levita. S+
Arnalli Bernardi.

S+ Berengarii clerici, qui hoc scripsit cum litteris rasis in linea
tercia et quarta, sub die et anno quo supra.

1. mus expuntuat.

1603

1094 març 14

Pere Miró de Banyeres i la seva muller Guisla encomanen a Bernat
Ramon el castell del Montmell i els delmes de l’església de Sant
Esteve de Ripollet sota diverses condicions i censos.
ACB, LA.IV, n. 412, f. 173c-174a. Rúbrica: “Convenientia inter Petrum Mironis
et Bernardus Raimundi”. Exterior verso: “n. 412” (Caresmar). Caplletra “I”
ornamentada, tipus D: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 202, n. 1127.

Ed.: URPÍ-RESINA, El castell, d. XIV, p. 440-441.

In presentia Berengarius Chonan et Arnallus Miro de Filiol et
Arnallus Compagni et Lupisancius Adalberti et Petrus Gozberti
et Guilelmus Arberti et Petrus Lupisancius et Arbertus Eriballi et
Poncius Guilelmi et Raimundus Seniofredi et Compagnus Bernardi
facta est hec1 convenientia inter Petrus Mironi /d de Bagnarias et
uxori sue et Bernardus Raimundi. Comendat namque supra dictus
Petrus et uxori sue ad Bernardum predictum castrum Montis Ma-
celli, et donant ei ipsos fevos, qui ad ipsum castrum pertinent, et
decimis ecclesiam Sancti Stephani Rivipollenti, et per unumquem-
que annum quatuor uncias auri Valentie in rem valentem et unum
cafitium ordei ad mensuram mercad et duos vini, quod nobis con-
venit Poncius Geralli, seniori nostro. Et si Poncius Geralli non donat
nobis supra dictum ordeum et vini per ipsum castrum supra scrip-
tum et decimis Sancti Stephani predicti et quatuor uncias, fiat
nostrum solide contra cunctos homines vel feminas. Et retinemus
ad nostrum opus dominicaturam seniori nostro et nostram quod ibi
habere debemus. Et ego Bernardus Raimundus, prescriptus, con-
venio vobis Petrus Miro, et uxor tua, nomine Guilia, ut ego fiam
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vestrum solidum contra cunctos homines vel feminas, quomodo
debet homo2 esse suo meliori seniori, et faciam staticam in supra
dictum castrum Montis Macelli sine ullo engan de meum corpus
et uxori mee et meos homines. Et faciam vobis hostes et cavalcadas
et curtes et placitos et seguios sine engan. Et ego Bernardus Rai-
mundus, supra scriptus, fidelis vobis ero de predictum castrum Mon-
tis Macelli et de ipsos3 fevos, qui ad ipsum castrum pertinent, et de
omnes vestras honores, que hodie habetis et in antea adquisituri
eritis. Et si ego Bernardus predictus non atendero ista conveniencia,
quomodo supra scriptum est, vobis seniores meos recuperetis supra
dictum castrum et ecclesiam Sancti Stephani predicti cum deci-
mis et omnes expletos sine ullo engan. Et insuper componam vobis
uncias LX quadraginta auri Valentie.

Actum est hoc pridie idus marcii, anno XXXoIIIIo regni regis Filippi.

S+num Pere Mir, s+num Guilia, s+num Bernardus Raimundi,
nos qui ista convenientia fecimus scribere et firmavimus et ad testes
firmare rogamus.

S+num Guielmus Borrelle. S+num Petrus Gauceberti. /a S+num
Raimundus Fogeti. S+ Poncii levite.

S+ Raimundus presbiter, qui ista convenientia scripsit die et
anno quo su sss pra.

1. Sota la h hi ha una e. 2. Hi ha un senyal que indica on s’ha
d’inserir. 3. Escrit sobre raspat.

1604

1094 març 22

Guillem Neulèn amb la seva esposa Ermengarda i Ramon Neulèn i
la seva muller Ermengarda venen als esposos Miró Citar i Sança
unes cases amb terres cultivades i ermes, i arbres de diverses
espècies, que tenien pels seus pares i pel delme conjugal, situats
al comtat de Manresa, a la parròquia de Sant Feliu de Rodors,
al lloc anomenat Comes, pel preu de 9 sous de Vic, una mitgera
de vi, dues fogasses i un quarter de moltó.
ACB, perg. 1-4-338(b). Còpia. Pergamí, 171 × 232. Al verso: “Loquitur de ayanse
de Cumbis per raó de fondas e de ffarrerons” (S. XIII-XIV); “Farrarons”; “Farrarons”
(s. ?); “nº 335” (S. XVI-XVII); “1059” (Mas). Cf. perg. 1-4-338 (a), de 23/12/1053.

In nomine Domini. Ego Guielm Neulen et Raimon Neulen et
uxores illius, nominibus Ermengardis, vinditores sumus vobis Mi-
roni Cihtar et uxori tue Sancia, emptores. Per hanc /2 scripturam
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vinditionis nostre vindimus vobis in kases, in solos et in suprapositis,
et in terris cultis et eremis, et arboribus pomiferis et glandiferis sive
de qualisque generis, oc est, totum /3 francum. Advenit nobis per
paterna voce et per materna, et ad uxores nostros per decimum sive
per ullasque voces. Et est hec omnia in comitatu Minorisa, in
parrocia Sancti Felix de /4 Rosdors, in loco que nominato Comes.
Et sic vindimus nos vobis totas nostras hereditates, que abemus in
ipso mansiones et in terris cultis et eremis, sicut /5 scriptum est
desuper, totam ab integrum. Et abet affrontationes a parte orientis
in torrent qui discurrit per tempus pluviarum, de meridie in fonte
Oriola, de /6 occiduo in Ruvira de fevo de Rosdors et de vicarios,
de circi in alod de Sancta Maria Stagno. Quantum istas IIIIor af-
frontationes includunt et ambiunt, /7 sic vindimus nos vobis: ipsas
voces quod ibi abemus vel abere debemus, totas ab integrum, cum
exis et regressis earum, in propter precium solidos VIIII de Uc et
per pastum /8 migram I de vi et II focaces et quarter I de molto.
Et est manifestum. Quem vero predicta omnia et de nostro iure in
vestro tradimus dominio et potestate, ad vestrum proprium /9 alo-
dium, ad faciendo quod volueris. Et si est nullus omo vel femina
qui disrumpere voluerit ista carta vindicio, in duplo componat vel
componamus. Et in antea ista /10 carta firma permaneat modo vel
omnique tempore.

Facta ista carta die XI kakendas aprili, ano XXXIIII., regni
Filipo rege.

Sig+num Guielm Neulen, /11 sig+num Reimon, sig+num Emen-
gars, sig+num Ermengars, sig+num Raimon Erumir, sig+num Ber-
nard Erumir, /12 sig+num Mir Geribert, nos qui ista fecimus scribere
et firmavimus et ad testes firmare rogavimus.

Berengarius diaconus, qui /13 hoc scripsit die et ano quod
supra. /14

Sig+num Erberti levita, qui has duas cartas transmutavit VII
regni anno Ledovici iunoris.

1605

1094 abril 11

Dalmau Rami fa donació a la seva germana Florença i al marit
d’aquesta, Guadall, de la tercera part del mas de la Rovira, de
la vinya de Sant Pere de Rodes i del sagrer de Santa Coloma
amb el corral i l’entrada, però Dalmau reté la tercera part de les
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glans i dels fruits de la vinya, que després de la seva mort passarà
a Florença i al seu marit; tot està situat al comtat de Barcelona,
al terme de Santa Coloma de Marata.
ACB, perg. 1-4-323. Original. Pergamí, 110 × 264 mm. Restaurat. Al verso: “1093”;
“1094”; “Diversorum C (b) 323 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “I”: 14 mm.

In [nomine Domini]. Ego Dalmacio Ramio donator sum tibi
sorori me�e� nomine M1 Florencia2 femina, et viro tuo Guadall. Ma-
n[i]festum est enim et [quia?] /2 pl[±5] [co]gnitum quod, de [pro]mto
animo et bonna voluntate, carta donacionis vobis fecisem, sicut et
feci. Dono namque vobis terciam p[ar]-/3tem de ips[o] manso de ipsa
Ruvira cum suis pertinencis, francum et liberum; et de ipsa vinea
Sancti Petri Rodis, similiter mea[m] terciam par[tem], /4 cum suis
terminis et affrontacionibus. Similiter dono vobis terciam partem
de ipso sacrario de Sancta Columba cum curtalibus et cum su[o]
exio. Adve[nit] /5 mihi per vocem genitoris mee� et per3 alis quibusque
voces. Est hec omnia in comitatu Barchinona, in terminio de Sancta
Columba de M[as]-/6erata.4 Afrontat hec donacio de parte orientis
in alodium de Guilelmo Cunil vel de suos heredes, a meridiana vero
parte in ipso torent /7 de5 Sancti Petri qui discurit de Pug de Gerall
sacer, de occiduo in ipso torent de Alcicamens, a parte vero circii
in torent et in aloudio de /8 Bermun Raimun. Quantum istas afron-
taciones inculudunt vel isti termini ambiunt, sic dono vobis totum
ab integre, francum et li-/9berum, propter necesitatem famis, super
hoc ut vos6 abeatis ipsas duas porciones et ego ipsam7 terciam partem
de ipsa glan vel de ipsa vinea /10 de fructibus, que Deus ibi dedit,
in diebus meis et post obitum meum remaneat vobis solidum. Quem
vero prefata donacio de meo in vestra potes<ta>-/11te trado dominium
et potestati. Quod si ego donator aut ullusque homo vel femina, nil
valeat, sed componant in triplo cum sua mel[i]-/12oracione. In antea
ista carta donacione firma persistat in secula.